(3) Simonetus loco mox laudato art. 5. p. 535. & seq. Græcorum formam non deprecavitam, sed judicativam esse arbitratur. Sed alia sententia est Morino l. c. c. 12., Jueninio de Sacram. diss. 6. qu. 7. c. 2. art. 1., aliisque compluribus.

§. LXXXII. Minister sacramenti pœnitentiae est Episcopus, aut Sacerdos (1). Si quando à Diacono datam absolutionem constat (2), non id referendum est ad sacramentalem absolutionem, quæ rei crimen tollit, quæque ordinis propria est, sed ad cærimonialem absolutionem: quæ pœnitentem solvit legibus publice pœnitentiae, quæque etiam Diacono committi poterat, cum tota jurisdictionis sit (3). Similiter si quem laico sua interdum patefecisse crimina scriptum est (4), factum id fuit patientiae, & demissionis causa, non quod laicus per sacramentum pœnitentiae solvere quemquam posset (5).

(1) Concilium Tridentinum Sess. 14. de Pœnit. c. 6., Euge-

nus IV. in Decret. union. Artien. t. 9. collect. Harduini col. 440., Leo X. Const. 44. t. 3. par. 3. Bullarii p. 489., ubi inter ceteros damnatur Lutheri error, quod videlicet in sacramento pœnitentiae, ac remissione culpæ non plus facit Papa, aut Episcopus, quam infimus Sacerdos; ito, ubi non est Sacerdos, & que tantum quilibet Christianus, etiamsi mulier, aut puer esset. Quo in luto aute Lutherum hæsitaverant Wicleffus, Flagellantes, & Hussites qui spreto Sacerdotis Tribunalis sua apud laicos crimina confitebantur, atque ab iis absolutionem obtinebant, ut videre est in lib. 3. de Gestis Baldevini de Luczenburch. c. 9. apud Baluzium Miscellan. Histor. t. 1. p. 324. ed. Luc. 1761. Quamquam, ut in ceteris, ita etiam in hoc errore Lutherus inconstans, & varius de Captivit. Babylon. unum Baptismum Sacramentum habeat: quo factum est, ut quasi duæ familiae proseminalæ sint Lutheranorum, quorum alii Pœnitentiam sacramentum esse affirmant, alii negant. Adeo verum est, nonnisi in Ecclesia catholica unam semper, & eamdem esse fidem.

(2) S. Cyprianus Ep. 12. p. 25. ed. Paris. cit., Constitutiones Odonis Parisiensis Episcopi c. 56. t. 6. par. 2. col. 1946. collect. Harduini, Cap. Fures de Furtis, si vera est lectio, quæ vulgo traditur, Presbytero, vel Diacono confessi fuerint, Nam Antonius Augustinus in Not. ad prim. Collect. Decretalium l. 5. tit. 26. c. 4. p. 326. ed. Luc. 1769. legendum esse monet Presbytero, vel Deo, uti est in Can. 31. Concilii Triburensis col. 449., t. 6. collect. Harduini, unde illud caput desumptum est.

(3) Confer Cardinalem de Aguirre Concil. Hispan. t. 1. p. 729., Natalem Alexandrum Hist. Eccles. sæc. 3. diss. 4. t. 4. p. 49. ed. Ven. 1776., & Benedictum XIV. de Synod. Diæces. l. 7. c. 16. n. 5. ad 8. Late etiam, ac solide hoc argumentum persequitur Carolus Blaschus Diss. 1., & contra Basnagium, Launoium, atque alios ostendit, nunquam Diaconos, etiam urgente necessitate, pœnitentiae sacramentum administrasse.

(4) Can. Qui vult de pœnit. dist. 6. Multa hujusmodi exempla colligunt Morinus de Pœnitent. l. 8. c. 24., Jueninius de Sacram. diss. 6. qu. 5. r. 4. art. 2., Martenius de Antiq. Eccles. rit. l. 1. c. 6. art. 6. §. 8. p. 274. t. 1. cit. ed. Ven.

(5) Vide D. Tomam in 4. dist. 17. qu. 3. art. 3. qu. 2., & vide etiam Benedictum XIV. l. c. n. 9. & seq.

§. LXXXIII. Ut autem valeat absolutio, in ministro requiritur non tantum potestas Ordinis, per quam ei ex divina institutione committitur judicium animarum in foro pœnitentiae sed etiam jurisdictionis. Potestas Ordinis efficit, ut Presbyter judicium hoc sacramentaliter

Tom. II.

Q

exercere possit; sed frustra id exerceret, nisi haberet subditos, in quos suam explicet potestatem. Atque haec est potestas jurisdictionis, quae tota pendet ex imperio in subditos, adeo ut sine subditis nulla sit. Cetera sacramenta sine hac potestate conferre non licet, sed tamen valent collata cum sola ordinis potestate: verum sacramentum poenitentiae utramque desiderat; quoniam opus est ministro, per quem & conferatur gratia, & fertur sententia, quae tantum valet prolati in eos, qui Judicis jurisdictioni subjecti sunt (2).

(1) Concilium Tridentinum Sess. 14. de Sacram. penitent. c. 6. & Can. 9., & Catechismus Romanus par. 2. c. 5. §. 54.

(2) Consule Cl. Christianopolum in libro della Nullità delle assoluzioni ne' casi riservati c. 2. §. 3. §. 109. p. 158. & seq.

§. LXXXIV. Jurisdictione penes Episcopum in omni dioecesi est, & ideo nisi quis eam ab Episcopo obtineat, in ejus subditos exercere judicium, ac sententiam ferre non potest. Parochi, cum animarum curæ præficiuntur, sui officii jure obtinent hanc potestatem; quia cum Parochi sicut, accipiunt ab Episcopo subditos, quos regant, & in quos jurisdictionem exerceant. Ceteri Sacerdotes, quibus nulli cum beneficio subditati sunt, opus habent venia Episcopi, a quo ad hoc munus apti, & idonei judicentur, ac munieris gerendi potestatem accipiant (1). Itaque Parochi posteaquam rite constituti sunt, jure proprio; reliqui Sacerdotes, sive ex secularibus, sive ex regularibus, jure delegato poenitentiae sacramentum administrant (2).

(1) Concilium Tridentinum Sess. 23. cap. 15. de Reformat. Consule B. nedictum XIV. Instit. Eccles. Instit. 86.3 ubi multa sunt, quæ ad hunc locum pertinent.

(2) Nullus ita sit temerarius, inquit Patres Gallicani in Comitiis generalibus an. 1625. 1635. 1645., ut ingerat se audiendis confessionibus, quin ad id facultatem scripto traditam ab Episcopo, aut ejus Vicario generali obtinuerit. Religiosi, quamvis excepti ab illius jurisdictione, recipere non poterunt confessiones, quin prius examen subierint, ab eoque, aut ejus Vicario generali appro-

batis fuerint, et quorum natura pendebit, ut in infinitam; aut ad tempus solum facultatem concedant. Hinc Pius IV. Const. in Princpis Apostolorum 109. Bullar. Romani. ult. ed. t. 4. par. 2. p. 214. & Urbanus VIII. Const. Cum sicut accepimus 279. t. 6. par. 1. ejusd. Bullar. p. 142. sustulerunt privilegia omnia concessa Regularibus, adisque omnibus audiendi secularium confessiones, non impetrata primum ab Episcopo facultate. Alias eadem de re propositiones a Regularibus quibusdam Andegavensis evulgatas contra Episcoporum potestatem fixere Clerus Gallicanus in comitiis generalibus an. 1656., & Alexander VII. die 24. Septembris 1665. Const. 120. ejusd. Bullar. t. 6. par. 6. p. 84.

§. LXXXV. Haec autem ab Episcopo data potestas modo angustioribus coercetur finibus, & modo latioribus explicatur. Nam ea res pendet ab Episcopi arbitrio, qui ut jurisdictionem attribuit, ita eam arcat constringit, explicat suo arbitratui. Ex quo patet, posse Episcopum suo libitu tantum in certos homines, atque in certa crimina potestatem concedere; unde intelligitur, quamobrem Sacerdotes nequeant ferre sententiam in certos homines, ac judicare de quibusdam criminibus quorum sibi judicium Episcopus reservavit. Inde jus oritur casuum, quos reservatos vocamus, quod efficit, ut Sacerdos, excepto mortis articulo (1), nihil possit in iis rebus, quarum potestatem Episcopus non mandaverit (2).

(1) Mortis articulus a periculo differt. Est namque mortis periculum, inquit Melchior Canus de Penitent. par. 9., in his dumtaxat unde mors frequenter solet accidere... At articulus mortis intelligitur, cum regulariter certa mors est. Non solum in articulo, sed etiam in gravi mortis periculo, cum abest Parous, aut aliis ab Episcopo approbatus confessariis, quemlibet Sacerdotem absolutiōnēm impartiri posse, ostendit Carolus Blasius in Appendic. ad Diss. 2. de Penitent.

(2) Concilium Tridentinum Sess. 14. de Sacram. penit. cap. 7. & Can. 11. Inquit autem ipsa Synodus cit. cap. 7., quod nulla sit reservatio in articulo mortis, atque ideo omnes Sacerdotes quoslibet penitentes a quibusvis peccatis, & censuris absolvere possunt. Quæ verba cum pateant amplissime, ac nullum Sacerdotem excipiant, omnibus fere Scriptoribus Juris Canonici argumento sunt, quod, urgente necessitate, absolvere possit quivis Sacerdos, etiam excom-

municatus, suspensus, degradatus, hæreticus, modo absit publica offendio, ac periculum subversionis. Graviter, & copiose in hoc argumenti genere versatur Carolus Blaschus *Diss. 2. de Pœnitent.* Verum autem adeo est, quod supra dixi, neminem sine Episcopi venia absolvere quemquam posse à casibus ipsi Episcopo reservatis, ut id etiam ad eos pertineat, qui absolvendi à casibus reservatis Sedi Apostolica facultatem obtinuerunt. Et habentes, inquit Clemens X. *Const. Superna 10. §. 7. p. 32. t. 7. Bullar. Roman. ult. ed.*, facultatem absolvendi ab omnibus casibus Sedi Apostolica reservatis, non ideo à casibus Episcopo reservatis posse absolvere. Consule S. Carolum Borromeum *Concil. Provinc. III. tit. de lis quæ ad pa- nit. sacram. pert. & Concil. Provinc. V. eod. tit. Act. Eccles. Mediolan. par. I. p. 79. & 190. ed. Patav. 1754.*

§. LXXXVI. Quod autem Episcopus in sua dioce- si, id potest Summus Pontifex supremo jure, cui sub- sunt omnes in Ecclesia universa. Nam per totam Eccle- siam ejus propagata, ac diffusa jurisdictio est; & ideo nulla est aliorum potestas in iis, quæ huic uni Summæ Potestati servata sunt (1). Ac recte quidem, & merito graviora quædam crimina Summo Pontifici, aut Epis- copo reservata sunt, ut ea difficultate absolutionis co- hiberentur, & gravioribus morbis peritiores medici re- medium adhiberent (2).

(1) Concilium Tridentinum *Sess. 14. de Pœnitent. c. 7. & me- rito sapientissimus, atque optimus Pontifex PIUS SEXTUS literis doctrinæ, veritatis, dignitatis, auctoritatisque plenis, quas edidit die 28. Novembris an. 1786., Eybelium damnavit ausum in libro Quid est Papa? calumniari reservationes absolutorum, quæ ad Sudem Apostolicam pertinent. De casibus à Summo Pontifice, aut ab Epis- copo reservatis, deque nullitate absolutio- nis, quæ contra reservationis legem data est, copiose disputat Cl. Christianopolus libro Romæ edito anno 1785., cui titulus: Della Nullità delle assoluzioni ne' casi riservati. Vide etiam Cl. Bolgenium in egre- gio libello Macerata edito an. 1785., cui titulus: Esame della vera idea della S. Sede §. 133. & 134. p. 208. & seq. Falsi autem sunt Van-Espenius Jur. eccl. univers. t. I. par. 2. tit. 6. c. 7. n. 9., & Dominicus Cavallarius Instit. Jur. Canon. par. 2. c. 16. §. 7. in not., qui graviora crimina Sedi Apostolice tantum reservari coepisse putant post sæculum X.; & initio quidem potius Episcoporum, quam Summorum Pontificum auctoritate. Nam Romanos Pontifices jam*

VI. sæculo quosdam sibi casus, ut dicimus, suo sibi jure reservare solitos fuisse, demonstrat S. Gregorius M., quem nemo ignorat absuisse quam maxime à violandis juribus Episcoporum. Is autem Ep. 7. l. 3. col. 63 t. 1. 2. opp. ed. Paris. cit. Joannem Larissensem Metropolitam, si quid ageret contra quam ab Sede Apostolica præscriptum fuisset, privandum statuit communione sacerdotum, quam non recuperaret, excepto ultimo vitæ suæ tempore, nisi concessa Romani Pontificis iussione. Vide etiam S. Leonem M. Ep. 12. ad Anistas. Thessaloniken. c. 1. & ult. p. 49. seq. & 55. seq. Homicidas autem ante annos circiter nongentos, quod vere observat Mar- tenius, de Antiq. eccles. rit. t. I. l. 1. c. 6. art. 6. n. 6. p. 273., venie impetranda causa ad Summum Pontificem missos fuisse con- stat ex lib. 3. de Gest. Sanctor. Rotonens. c. 1. sæc. IV. Benedic- tin. Cum autem homicidium esset ex genere eorum criminum, quæ in quibusdam Ecclesiis venie locum non relinquebant, fortasse cum hac disciplinae austeritas emolliri, ac mitigari cœpit, id retentum est, ut eorum graviorum criminum rei nonnisi à Sede Apostolica veniam consequerentur. Nam ea semper ipsius lenitas, benignitasque fuit, ut etiam cum antiqua vigeret disciplinae severitas, ipsa tamen justis de causis veniam interdum daret in criminibus, quæ alicubi ordinaria lege uni Dei judicio relinquiri, non autem ab Ecclesia dimitti sole- bant. Ita Tertullianus, posteaquam in Montani errores inciderat, Zephyrinum Pontificem reprehendit, quod veniam daret moechis, quibus illam alia Ecclesiæ antea denegare consueverant.